






Inhaltsverzeichnis 

Helmut Kroiss 1 - 14 
Betriebserfahrung von modernen Kläranlagen 
(Wechselwirkung zwischen Planung und Betrieb) 

Stefan Winkler 15 - 18 
Die IWA Taskgroup „Good modeling practice“ 

Matthias Zessner 19 - 22 
Bedeutung für den Gewässerschutz 

Harald Bayer, Leopold Prendl 23 - 50 
Kläranlage Bad Vöslau -  
einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung  
und thermische Klärschlammverwertung 

Christian Callegari, Kurt Dornhofer, Helmut Passer 51 - 82 
Kläranlage Fritzens -  
Innovative Effizienzsteigerungsmaßnahmen 

Gerhard Altemeier 83 - 104 
Betriebserfahrungen mit einer Biofilteranlage als Hauptstufe 

Walter Unterrainer, Franz Klatzer 105 - 122 
Kläranlage Klagenfurt 
[...]
auf eine Trinkwasserqualität wird nach modernen Bewertungskriterien 
ausgehend vom Rohabwasser gar eine Reduktion von etwa 15 Zehnerpotenzen 
an enteralen Viren erforderlich sein um hygienischer Anforderungen erfüllen zu 
können. 

 

 

 



22 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korrespondenz an:  

Matthias Zessner 

Institut für Wassergüte,  
Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft,  
Technische Universität Wien 

Karlsplatz 13, 1040 Wien 

Tel.: 58801 22616 
e-mail: mzessner@iwag.tuwien.ac.at 



23  Wiener Mitteilungen (2006) Band 195, 23-50 
Copyright © 2006; Institut für Wassergüte / TU-Wien 

Kläranlage Bad Vöslau  
einstufige Belebungsanlage, 

Industrieabwasserreinigung und 
thermische Klärschlammverwertung   

Harald Bayer*, Leopold Prendl** 
*Gemeindeverband Abwasserbeseitigung Raum Bad Vöslau 

**Ingenieurbüro BPE Dr. Prendl 

 

Kurzfassung: Die Kläranlage des Abwasserverbandes Raum Bad Vöslau wurde 
1991 für eine Belastung von 90.000 EW nach ATV Arbeitsblatt bemessen im 
Hinblick auf die hohen Reinigungsanforderungen durch die kritische 
Vorflutersituation bemessen. Die Kläranlage ist derzeit zu 85 bis 90 % 
ausgelastet. Der langjährige Betrieb hat gezeigt, dass die strengen 
Ablaufgrenzwerte (12 mg/l BSB5, 3,0 mg/l NH4-N) mit einer sorgfältigen und 
vorausschauenden Betriebsführung gesichert eingehalten werden könne. Durch 
betriebliche Optimierung der Anlage konnte eine Reservekapazität von  ca. 10 % 
der Bemessungsbelastung  geschaffen werden, die für die ursprünglich nicht 
vorgesehene Reinigung von Molkereiabwässern und die Übernahme vom 
Fettfanggut in die Schlammfaulung genutzt wird.   

Die Molkereiabwässer im Ausmaß von ca. 30.000 EW werden  in einer getrennten 
Leitung zur Kläranlage geführt, mit dem abgezogenen Überschussschlamm aus 
der Belebung in einem Kontaktbecken belüftet. Der Überschussschlamm wird aus 
dem Kontaktbecken abgezogen, maschinell entwässert und in die Faulung 
eingebracht. Die Belebung wird durch die Molkereiabwässer nur minimal (ca. 
1500 EW) belastet.  

Der ausgefaulte Schlamm wird in Trocknungshallen solar getrocknet und 
anschließend thermisch verwertet. Das Faulgas wird verstromt und der 
Überschuss an das Netz abgegeben. Die Abwärme wird in ein benachbartes 
Biomasseheizwerk abgegeben.  

Keywords: Einstufiges Belebungsverfahren, Industrieabwasserreinigung, solare 
Klärschlammtrocknung, thermische Klärschlammverwertung 



24 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

1 Einleitung 

1.1 Geschichtliche Entwicklung des Abwasserverbandes und der 
Kläranlage 

Der Gemeindeverband Abwasserbeseitigung Raum Bad Vöslau wurde nach der 
Gemeindezusammenlegung in Niederösterreich Anfang 1973 gegründet und 
umfasste vorerst die Stadtgemeinde Bad Vöslau und die Gemeinden Enzesfeld-
Lindabrunn, Hirtenberg, Kottingbrunn, Leobersdorf und einen Teil der 
Gemeinde Schönau an der Triesting. Zu diesem Zeitpunkt existierten ein Teil 
der Gemeindekanäle und mehrere kleinere Kläranlagen im Verbandsgebiet. Ab 
1974 wurde begonnen die Orts- und Gemeindekanäle zu einem 
Verbandskanalnetz zusammenzufassen.  Die erste Verbandskläranlage mit einer 
Ausbaugröße von 40.000 EW wurde 1984 fertiggestellt. Bereits fünf Jahre 
später musste an eine Anpassung der Kläranlage an den Stand der Technik 
gedacht werden.   

Im Abwasserverband Mittleres Triestingtal war die Abwasserreinigung zu 
diesem Zeitpunkt ebenfalls ein offenes Problem. Nach dem sich herausgestellt 
hat, dass eine gemeinsame Kläranlage der beiden Abwasserverbände die 
ökologisch und wirtschaftlich sinnvollste Lösung ist, wurde der 
Abwasserverband Mittleres Triestingtal aufgelöst und die Gemeinden Berndorf, 
Weißenbach an der Triesting, Pottenstein, Herrnstein und Furth an der Triesting 
wurden mit Anfang 1991 in den Gemeindeverband Abwasserbeseitigung Raum 
Bad Vöslau aufgenommen. 

Die derzeitige Kläranlage wurde von 1993 bis 1996 für eine Ausbaugröße von 
90.000 EW errichtet. Seit dem Jahre 1999 werden auch die Abwässer der NÖM 
AG, Betrieb Baden  in die Kläranlage Bad Vöslau eingeleitet. Der Konsens für 
die Molkereiabwässer entspricht einer organischen Belastung von 30.000 EW. 
Für die Behandlung der Molkereiabwässer wurde das Belebungsbecken der 
ersten Ausbaustufe der Verbandskläranlage zu einem Kontaktschlammbecken 
umfunktioniert. Damit konnte mit minimalen Adaptierungsarbeiten die 
zusätzliche Belastung von  30.000 EW  übernommen werden.   



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 25 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

Nach dem bekannt war, dass eine Klärschlammdeponierung ab 1.1.2004 nicht 
mehr möglich ist und eine landwirtschaftliche Klärschlammverwertung  
aufgrund der Klärschlammqualität unrealistisch war wurde ab 2002 nach einem 
neuen Entsorgungsweg für die Klärschlammentsorgung gesucht. Im Jahre 2003 
wurden die solare Klärschlammtrocknung und die thermische 
Klärschlammverwertung errichtet. 

Nach großtechnischen Versuchen zur Kofermentation von Räumgut von 
Fettabscheidern in der Schlammfaulung wurde 2005 eine Fettannahmestation 
errichtet.     

1.2 Kanalnetz und Einzugsgebiet 

Das Einzugsgebiet der zentralen Kläranlage Bad Vöslau des 
Gemeindeverbandes Abwasserbeseitigung  Raum Bad Vöslau umfasst elf 
Gemeinden. Die historisch gewachsenen Ortskanalnetze, die über 
Verbandssammelkanäle zusammengefasst wurden, sind teilweise als Trenn- und   
teilweise als Mischkanalisation ausgeführt.    

 

Abbildung 1:  Übersicht Verbandsgebiet mit Mischwasserentlastungen 



26 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Die Ortskanalnetze werden von den Gemeinden betrieben. Nur die 
Verbandshauptsammler werden vom Abwasserverband betrieben. Die 
Niederschlagswasserableitung und Behandlung ist nicht Aufgabe des  
Abwasserverbandes. Die Gemeinden mit Trennkanalisation betreiben jeweils ihr 
eigenes Regenwasserkanalsystem. In Gemeinde mit Mischwasserkanälen ist die 
Errichtung der erforderlichen Regenbecken derzeit noch Aufgabe der 
Gemeinden. Diese unglückliche Situation hat dazu geführt, dass die Gemeinden 
zum Teil Regenüberlaufbecken gebaut haben wobei in dieser unkoordinierten 
Vorgangsweise meist große Drosselabflüsse und Becken kleinen spezifischen 
Volumen gebaut wurden. Die Regenüberläufe die direkt an Verbandssammlern 
liegen haben derzeit noch keine Regenüberlaufbecken.  
 
Eine Vorstudie zur Lösung der Mischwasserproblematik im Verbandsgebiet hat 
deutlich gezeigt, dass nur eine gesamtheitliche Betrachtung zu einer öklogisch 
und wirtschaftlich sinnvollen Lösung der Mischwasserproblematik führen kann.  
 

Tabelle 1:  Aufstellung der Gebiete mit Mischwasserkanälen 

Gemeinde  Entwässerungssystem 
Bad Vöslau KG Bad Vöslau Trennsystem 
 KG Gainfarn Trennsystem 
 KG Grossau Mischsystem 
Kottingbrunn gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
Leobersdorf gesamtes Gemeindegebiet Mischsystem 
Schönau/Tr. nur KG Dornau -Siebenhaus 

im Verbandsgebiet 
Mischsystem 

Enzesfeld 
Lindabrunn 

KG Lindabrunn Trennsystem 

 KG Enzesfeld großteils Mischsystem 
Hirtenberg gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
Berndorf Berndorf – St. Veit Mischsystem 
 übriges Gemeindegebiet Trennsystem 
Pottenstein gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
Herrnstein gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
Weissenbach/Tr. gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
   
Furth/Tr. gesamtes Gemeindegebiet Trennsystem 
 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 27 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

Als Beispiel für die untrennbare Verknüpfung von Schmutzwasserkanal, 
Mischwasserentlastung und erforderlichen Regenbeckenvolumen sei hier die 
Situation in Berndorf - St. Veit genannt. Hier liegen 3 Regenüberläufe in Serie 
direkt am Verbandshauptsammler die derzeit noch ohne Regenüberlaufbecken in 
die Triesting entlasten. Oberhalb der Regenüberläufe von Berndorf - St. Veit 
werden in diesem Verbandshauptsammler die Schmutzwässer von ca. 20.000 
EW erfasst und im Trennsytem abgeleitet. Die  erforderlichen Volumen für die 
Regenbecken in Berndorf St. Veit werden damit wesentlich vom oberhalb 
liegenden Einzugsgebiet des Schmutzwasserkanalnetzes beeinflusst. 

Das Alter sowie der Wartungs- und Erhaltungszustand der Gemeindekanäle ist 
recht unterschiedlich. Die Kanäle liegen über weite Strecken im Grundwasser 
mit dementsprechend großen Fremdwasseranteil im Zulauf zur Kläranlage. 

2 Die Verbandskläranlage 

Die Verbandskläranlage wurde nach der Erweiterung des Abwasserverbandes in 
den Jahren 1990 bis 1992 als einstufige Schwachlastbelebung mit Stickstoff- 
und Phosphorentfernung nach dem damaligen Stand des Wissens für die 
aufgrund der Immissionssituation hohen Anforderungen an die 
Reinigungsleistung konzipiert. 

2.1 Beschreibung der Kläranlage – Abwasserlinie 

In der folgenden Zusammenstellung sind die wesentlichen technischen Daten 
der Anlage ersichtlich. Abbildung 2 zeigt den Lageplan der Kläranlage Bad 
Vöslau. 

1. Zulauf-Messstation:  
Q (Venturi), pH, LF; mengenproportionale Probennahme 
(Tagesmischprobe) 

2. mechanische Reinigung:  
Rechen neu: Huber-Rotamat (1,2 cm Spaltweite) mit Rechengutwäsche 
Rechen alt: Harkenrechen grob (2 cm Spaltweite), fein (1,2 cm Spaltweite) 
Rundsandfang (Altbestand) O = 14,2 m2    
Sandwäscher    
Vorklärung: Rechteckbecken, V = 600 m³ 
 



28 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

3. zentrales Pumpwerk:  
5 Tauchpumpen á 45 kW für: 
Abwasser (2 Stk.), Rücklaufschlamm (2 Stk), Beschickung des NKB alt, 2 
Exzenterschneckenpumpen für Überschussschlamm 

4. Biologie:           
BB alt: Umlaufbecken V = 1800 m³, als Kontaktbecken in Verwendung 
2 Rührwerke; 2 x 7,5 m Rotoren (Antrieb á  30 kW) vorhanden  
    
BB neu: 2 Umlaufbecken V = 2 x 7500 m³; je 6 x 9 m Rotoren (Antrieb á  
45 kW) d = 1,0 m; je 2 Rührwerke      
  

5. Nachklärung:  
NKB-alt: Rechteckbecken horizontal durchströmt V = 3300 m³   
NKB-neu: 2 Rundbecken mit jeweils O = 1590 m², V = 5500 m³ 
 

 
 

Abbildung 2:  Übersichtslageplan Kläranlage Vöslau,  Abwasserlinie 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 29 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

6. Messstation-Ablauf:  
Q, Temp., pH, NH4-N, NO3-N, PO4-P (kontinuierlich) 

7. Schlammbehandlung:  

  Primärschlammeindicker: V ~ 50 m³, 2 Rohschlammpumpen;  
  maschinelle Überschussschlammeindickung (MÜSE): 2 x Kombination 
  Seihband mit Siebtrommel;    
  Faulbehälter neu: V = 2500 m³;       
  Faulbehälter alt: V = 1250 m³;        
  Kammerfilterpresse  

8. Blockheizkraftwerk  
  Leistung: 2 x 250 KW elektrisch  
    2 x 400 KW thermisch 

2.2 Bemessungsparameter der Kläranlage 

Hydraulische Belastung: 
QTW    260    l/s  

     22.500  m3/d 
QM,max     580    l/s  

50.0 m3/d 
 
Die Kläranlage wurde für 90.000 EW mit Ausnahme der spezifischen 
Phosphorfracht nach den Standardwerten des ATV Arbeitsblattes A 131, 
Ausgabe 1991 bemessen   
 

CSB-Fracht   10.800 kg/d (i.M. 480  mg/l) 
BSB5-Fracht   5.400  kg/d (i.M. 240  mg/l) 
Schwebstofffracht  6.300  kg/d (i.M. 280  mg/l) 
Ges.-N-Fracht  990  kg/d (i.M. 44    mg/l) 
Ges.-P-Fracht  112  kg/d (i.M. 5      mg/l) 
 
 
 
 
 
 
 



30 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Bemessungsfrachten Zulauf Belebung (Ablauf Vorklärung) 
 

CSB-Fracht   9.000  kg/d  (i.M. 400  mg/l) 
BSB5-Fracht   4.500  kg/d (i.M. 200  mg/l) 
Schwebstofffracht  4.500  kg/d (i.M. 200  mg/l)   
Ges.-N-Fracht  900  kg/d (i.M. 40    mg/l) 
Ges.-P-Fracht  90  kg/d (i.M. 4      mg/l) 

 
Maßgebliche Bemessungstemperatur  im Winter:  8 °C 
 

Abwassertechnische Parameter: 

BSB5-Baumbelastung     0,3  kg(m3.d)  
BSB5-Schlammbelastung    0,07  kg/(kg.d) 
Schlammalter       14 d 
Minimales aerobes Schlammalter  bei  8 °C  9,4  d 

Im Zuge der wasserrechtlichen Bewilligung der Kläranlage im Jahr 1991 
wurden folgende Ablaufgrenzwerte festgelegt: 

Ablaufkonzentrationen: 
 BSB5:  max. 20 mg/l 
 CSB:   max. 75 mg/l 

NH4-N  max. 5 mg/l bei Temperaturen ≥ 5 °C 
P-Ges. max. 0,8 mg/l 

Reinigungsleistung: 
 N-Ges. 70 % bei Temperaturen über 12 °C 
 N-Ges. 60 % bei Temperaturen über 8   °C 

Mit der Konsenserweiterung für die Behandlung der Molkereiabwässer 
Einleitung wurde der Konsens für die Belebung auf 95.000 EW erweitert und 
die Ablaufgrenzwerte in folgender Form verschärft:  

Ablaufkonzentrationen: 
 BSB5:  max. 12 mg/l 
 CSB:   max. 75 mg/l 

NH4-N  max. 3 mg/l bei Temperaturen ≥ 5 °C 
P-Ges. max. 0,8 mg/l 

Reinigungsleistung: 
 BSB5:  96 % 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 31 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

 CSB:   85 % 
 N-Ges. 70 % bei Temperaturen über 12 °C 
 

2.3 Betriebsergebnisse und  Betriebserfahrungen 

Die Abwasserlinie ist durch das kommunale Abwasser durchschnittlich mit ca. 
65.000 EW belastet. Aus Mittelwert + Standardabweichung der organischen 
Belastung ergibt sich eine Bemessungsbelastung von knapp 80.000 EW. Die 
Kläranlage ist damit gegenüber der ursprünglichen Bemessung zu 85 bis 90 % 
ausgelastet. 

Zusätzlich wird die Belebung noch von den Rückläufen der 
Schlammbehandlung belastet, wobei jedoch  nur  die Rückbelastung von 80  bis 
100 kg NH4-N/d für die Belebung relevant ist. 

Obwohl das Kanalnetz überwiegend ein gutes Gefälle aufweist ist an Tagen mit 
geringen Niederschlägen die CSB- und die Ges.-N Zulauffracht auffallend hoch 
was vermutlich durch Mobilisierung von Ablagerungen im Kanalnetz verursacht 
wird. 

Die NH4-N Ablaufkonzentration liegt im Jahresmittel bei 0,19 mg/l. Die 
lückenlose Einhaltung des Grenzwertes von 3,0 mg/l NH4-N ist bei  
vorausschauender Betriebsführung problemlos möglich. An Regenwettertagen 
mit hoher Zulauffracht kommt es häufig zu einem leichtem Anstieg der NH4-N –
Ablaufkonzentration. 

Bei der Stickstoffentfernung wird im Jahresmittel ein Wirkungsgrad von über 90 
% erreicht, wobei in dieser Berechnung der organisch  gebundene Stickstoff im 
Ablauf nicht  berücksichtigt wird. Mit Berücksichtigung von  1 bis 2 mg/l 
organisch  gebundenem Stickstoff im Ablauf beträgt die Stickstoffentfernung 85 
bis 90 %.       



32 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

0

5 .000

10 .000

15 .000

20 .000

25 .000

30 .000

35 .000

40 .000

45 .000

01
.0

1.
05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

Zu
la

uf
m

en
ge

n 
(m

3 /d
)

Z u lau fm eng en

 

Abbildung 3:  Zulaufmengen kommunales Abwasser 

 

0

5

10

15

20

25

01
.0

1.
05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

A
bl

au
fte

m
pe

ra
tu

r (
°C

)

Temp Zul.

 

Abbildung 4:  Ablauftemperatur 

 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 33 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800
01

.0
1.

05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

Zu
la

uf
ko

nz
en

tr
at

io
ne

n 
(m

g/
l)

BSB5

CSB

 

Abbildung 5:  BSB5- und CSB Zulaufkonzentrationen 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

01
.0

1.
20

05

01
.0

2.
20

05

01
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

01
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

01
.0

8.
20

05

01
.0

9.
20

05

01
.1

0.
20

05

01
.1

1.
20

05

01
.1

2.
20

05

Zu
la

uf
fr

ac
ht

en
 (k

g/
d)

BSB5

CSB

 

Abbildung 6:  BSB5- und CSB Zulauffrachten 



34 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

01
.0

1.
20

05

01
.0

2.
20

05

01
.0

3.
20

05

01
.0

4.
20

05

01
.0

5.
20

05

01
.0

6.
20

05

01
.0

7.
20

05

01
.0

8.
20

05

01
.0

9.
20

05

01
.1

0.
20

05

01
.1

1.
20

05

01
.1

2.
20

05

Zu
la

uf
fr

ac
ht

en
 (k

g/
d)

Ges.-N

NH4-N

 

Abbildung 7:  NH4-N und Ges.-N Zulauffrachten kommunal 

0

20

40

60

80

100

120

01
.0

1.
05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

Zu
la

uf
ko

nz
en

tr
at

io
ne

n 
(m

g/
l)

Ges-N

NH4-N

 

Abbildung 8:  NH4-N und Ges.-N Zulaufkonzentrationen kommunal 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 35 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

0

2

4

6

8

10

12
01

.0
1.

05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

A
bl

au
fk

on
ze

nt
ra

tio
ne

n 
(m

g/
l)

NO3-N

NH4-N

 

Abbildung 9:  NH4-N  und NO3-N Ablaufkonzentrationen  

NH4-N

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

01
.0

1.
05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

A
bl

au
fk

on
ze

nt
ra

tio
ne

n 
(m

g/
l)

NH4-N

 

Abbildung 10:  NH4-N  Ablaufkonzentrationen 



36 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1
01

.0
1.

05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

A
bl

au
fk

on
ze

nt
ra

tio
ne

n 
(m

g/
l)

PO4-P

 

Abbildung 11:  PO4-P Ablaufkonzentration 

0

50

100

150

200

250

01
.0

1.
05

01
.0

2.
05

01
.0

3.
05

01
.0

4.
05

01
.0

5.
05

01
.0

6.
05

01
.0

7.
05

01
.0

8.
05

01
.0

9.
05

01
.1

0.
05

01
.1

1.
05

01
.1

2.
05

IS
V 

(m
l/g

)

ISV

 

Abbildung 12:  Schlammindex 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 37 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

Der Schlammindex liegt im Sommer bei ca. 100 ml/g und im Winter bei ca. 
150 ml/g und zeigt einen typischen Jahresgang.    

3 Behandlung der Molkereiabwässer 

3.1 Erforderliche Adaptierungsmaßnahmen 

Zur Adaptierung der Kläranlage zur Mitbehandlung der Molkereiabwässer 
wurden folgende Maßnahmen getroffen: 

Errichtung einer Abwasserdruckleitung von der Molkerei zur Kläranlage mit 
Übernahme- und Messstation für die Molkereiabwässer mit Mengen- pH-
Messung und mengenproportionaler Probennahme.  

Errichtung der erforderlichen Leitungen, damit der Überschussschlamm und das 
Molkereiabwasser in das Kontaktbecken geleitet werden können. 

Errichtung der erforderlichen Pumpen, damit der Schlamm aus dem 
Kontaktbecken zur Überschussschlammentwässerung gepumpt werden kann. 

Einrichtung einer Steuerung für den Überschussschlammabzug und den Betrieb 
der maschinellen Überschussschlammentwässerung in  Abhängigkeit vom 
Abwasseranfall aus der Molkerei. 

3.2 Verfahrensbeschreibung 

Die kommunalen Abwässer werden nach Rechen und Sandfang zum Teil über 
das Vorklärbecken geführt. Die darüber hinausgehende Abwassermenge wird 
direkt in die Belebung eingeleitet. Die beiden Belebungsbecken werden in Serie 
betrieben. Der Ablauf aus der Belebung wird auf die drei Nachklärbecken 
aufgeteilt. Der Überschussschlamm wird aus dem Rücklaufschlammkreislauf 
abgezogen und in das Kontaktbecken eingebracht. Die betrieblichen Abwässer 
der NÖM AG werden ebenfalls direkt in das Kontaktbecken eingeleitet. Die 
Entfernung der organischen Abwasserinhaltsstoffe erfolgt im Kontaktbecken 
vorwiegend durch Speicherung im Überschussschlamm, zum Teil aber auch 
durch aeroben Abbau. Der Schlamm aus dem Kontaktbecken wird im Ausmaß 
des Abwasseranfalles der NÖM AG und des Überschussschlammanfalles 



38 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

abgezogen und in  der  maschinellen Überschussschlammentwässerung 
entwässert. Der eingedickte Überschussschlamm wird gemeinsam  mit dem 
Primärschlamm in die Faulung eingebracht. Das Filtrat aus der  maschinellen 
Überschussschlammentwässerung wird in die Belebung eingeleitet. Die beiden 
Faultürme werden in Serie betrieben, ein Trübwasserabzug aus der Faulung 
erfolgt nicht. Der ausgefaulte Schlamm wird in der Kammerfilterpresse 
entwässert. Das Presswasser wird in die Belebung zurückgeführt. 

 

 

Zulauf
Kommunal

Ablauf

NÖM

Rechen Vorklärung

Kontakt-
becken

Nachklärung

Belebungs-
becken

MÜSE

Transport-
leitung

Faulung

BHKW

Kammerfilter-
presse

QVK

TMP
BBZU

RS

ÜS

FIMÜ ÜS

KOEÜS

KFFKFS

FS

Biogas

SF

 

Abbildung 13:  Fließschema der Kläranlage Vöslau  

3.3 Betriebsergebnisse der Molkereiabwasserbehandlung 

3.3.1 CSB-Bilanz 

Nach Inbetriebnahme des Kontaktbeckens wurde die Wirkungsweise im 
Frühjahr 2000 über einen Zeitraum von 10 Tagen detailliert untersucht.  



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 39 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

 

Belastung Biologie Gesamt,
7232 kgCSB/d,
[102]

Filtrat (gesamt),
142 kgCSB/d,
[2%] OVC

2761 kgCSB/d,
[39%]

,

PS,
1442 kgCSB/d,
[20%]

Ab Kom,
789 kgCSB/d,
[11%]

ÜS,
2240 kgCSB/d,
[32%]

NÖM,
816 kg/d,
[12%]

FIMÜ,
62 kgCSB/d,
[0,9%]

KFF,
81 kgCSB/d,
[1,1%]

Biogas,
1492 kgCSB/d,
[21%]

KFS,
2665 kgCSB/d,
[38%]

KO MÜSE FT

BELEBUNGVKB

OVC
279 kgCSB/d,
[4%]

,

 

Abbildung 14:  Schematische Darstellung der CSB-Bilanz, Untersuchung im April 2000 

Im Untersuchungszeitraum wurden durchschnittlich 570 m3 Molkereiabwasser 
mit einer CSB-Fracht von durchschnittlich 816 kg CSB/d in das Kontaktbecken 
eingeleitet. Im gleichen Zeitraum wurden durchschnittlich 262 m3 
Überschussschlamm mit einer CSB-Fracht von durchschnittlich 2587 kg/d in 
das Kontaktbecken eingeleitet.  Die Belastung lag damit bei ca. 25 % der 
vorgesehenen Maximalbelastung. Die Belüftung war im Untersuchungszeitraum 
reichlich. Im Untersuchungszeitraum wurden ca. 35 % des im Molkereiabwasser 
enthaltenen CSB veratmet, ca. 57 % wurden mit dem eingedickten Schlamm in 
die Faulung eingebracht und 8 % wurden über das Filtratwasser der MÜSE in 
die Belebung eingeleitet.   

Die Auswertung der Daten des Jahres 2004 ergibt folgendes Bild: 

Die Abwassermenge der NÖM beträgt im Jahresmittel 821 m3/d mit einem 
Maximalwert von 1.098 m3/d. Die CSB-Zulauffracht beträgt im Mittel 2.464 
kg/d mit einem Maximalwert von 5420 kg/d.  



40 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Im Jahr 2004 wurden vom Ablauf der MÜSE an 102 Tagen Stichproben 
entnommen und analysiert. Die CSB-Fracht der filtrierten Probe Ablauf der  
MÜSE beträgt im Mittel 45 kg/d. Die CSB-Fracht der unfiltrierten Probe Ablauf 
der  MÜSE beträgt im Mittel 137 kg/d. Der Mittelwert + Standardabweichung 
181 kg/d. An 2 von 102 Messtagen gab es eine infolge technischer Störungen 
durch unzureichende Belüftung im Kontaktbecken bzw. durch Probleme mit der 
MÜSE mit bis zu 1.114 kg CSB/d erhöhte Belastungen für die Abwasserlinie, 
die jedoch zu keiner Beeinträchtigung der Reinigungsleistung der Kläranlage 
geführt haben. 

Die CSB Fracht im Ablauf der MÜSE beträgt damit im Mittel ca. 5 % der im 
Molkereiabwasser enthaltenen CSB Fracht. In dieser Fracht ist noch die CSB 
Restbelastung aus dem Überschussschlamm enthalten.  

3.3.2 Stickstoffbilanz 

Bei der Untersuchung im Jahr 2000 wurde  der im Molkereiabwasser enthaltene 
Stickstoff bei reichlicher Belüftung vollständig nitrifiziert und über das 
Filtratwasser der MÜSE in die Belebung eingebracht. Nach Vorliegen dieser 
Untersuchungsergebnisse wurde die Belüftung im Kontaktbecken im Hinblick 
auf eine wirtschaftliche Sauerstoffzufuhr und Stickstoffentfernung optimiert.    

Im Jahr 2004 betrug die Ges-N-Fracht  der Molkereiabwässer 98 kg/d 
(Mittelwert aus 102 Stichprobenmessungen) und im Filtratwasser der MÜSE  
6 kg/d. Mit steigender N-Fracht  im Molkereiabwasser muss damit gerechnet 
werden, dass das NH4-N nicht mehr vollständig nitrifiziert werden kann und die 
Belebung wieder mit Stickstoff belastet wird. 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 41 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

Zu Kom,
404 kg N/d,
[100%]

Filtrat (gesamt),
149 kg N/d,
[37%]

N ,DN
296 kg N/d,
[73%]

PS,
39 kg N/d,
[10%]

Ab Kom,
70 kg N/d,
[17%]

ÜS,
148 kg N/d,
[37%]

NÖM,
28 kg N/d,
[7%]

FIMÜ,
39 kg N/d,
[9%]

KFF,
110 kg N/d,
[27%]

KFS,
70 kg N/d,
[17%]

KO MÜSE FT

Belastung Biologie Gesamt,
 kg N/d,

[137%]
552

BELEBUNGVKB

 

Abbildung 15:  Schematische Darstellung Stickstoffbilanz,  Untersuchung im April 2000 

 

3.3.3 Phosphorbilanz 

Zu Kom,
102 kg P/d,
[100%]

Belastung Biologie Gesamt,
106,3 kg P/d,
[104%]

Filtrat (gesamt),
4,3 kg P/d,
[4%]

PS,
12,2 kg P/d,
[12%]

Ab Kom,
23,2 kg P/d,
[23%]

ÜS,
70 kg P/d,
[70%]

NÖM,
15,1 kg P/d,
[15%]

FIMÜ,
3,1 kg P/d,
[3%]

KFF,
1,2 kg P/d,
[1%]

KFS,
93,3 kg P/d,
[92%]

KO MÜSE FT

BELEBUNGVKB

 

Abbildung 16:  Schematische Darstellung Phosphorbilanz Untersuchung im April 2000 

Bei der Untersuchung im April wurden 80 % (13 kg P/d) des vom 
Molkereiabwasser gelieferten Phosphors im Kontaktbecken mit dem im 



42 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Überschussschlamm vorhandenen Fällmittel im Kontaktbecken  gefällt und  mit 
dem Schlamm in die Faulung eingebracht.  

Der ausgefaulte Schlamm wird vor Einbringung in  die Kammerfilterpresse mit 
Eisenchlorid und organischem Flockungsmittel konditioniert. Damit wird das in 
der Faulung freigesetzte Phosphat weitestgehend gefällt und verbleibt im 
Filterkuchen. Die Phosphor-Rückbelastung durch das Filtratwasser der 
Kammerfilterpresse ist für die Belastung der Belebung ein vernachlässigbarer 
Faktor. 

3.4 Schlammfaulung und Fettübernahme 

Derzeit wird die Faulungs- und Biogasanlage der Verbandskläranlage Bad 
Vöslau erweitert und umgebaut. Ziel des Umbaues ist es, fetthaltige Abfallstoffe 
aus dem Verbandsgebiet der Faulung beizumengen  um dadurch die 
Biogasproduktion zu steigern. Ein weiters Ziel ist es die bestehende 
Biogasanlage zu optimieren. 

Die flüssigen fetthaltigen Abfälle werden über einen Rechen von groben 
Verunreinigungen getrennt und in einem Becken zwischengespeichert. Von 
diesem Becken aus wird eine Fett-Flotation beschickt, welche das Fett von den 
flüssigen Bestandteilen trennt. Die Fette werden dem Umwälzkreislauf der 
Faultürme beigemischt. Die anfallenden flüssigen Abwässer werden dem Zulauf 
der Kläranlage beigemischt.  

Die Fettannahmestation ist auf eine Annahmenmenge von bis zu 600 m3/ Woche 
fetthältige Abwässer ausgelegt. Die Beschickung der Faulung erfolgt 
gleichmäßig über 7 Tage die Woche, wobei bis zu ca. 6000 kg CSB/d in die 
Faulung eingebracht werden können.  

Das von den Faultürmen produzierte Biogas wird in einem Gasspeicher 
zwischengespeichert und konstant auf Druck gehalten. Dadurch wird der Betrieb 
von Biogasverbrauchern erheblich verbessert, da die Druckschwankungen und 
Mengenschwankungen der Faultürme ausgeglichen werden. Verbraucher sind 
zwei Blockheizkraftwerke sowie zwei Gasheizkessel. Sollte der Gasspeicher 
voll sein und ist die benötigte Verbrauchsmenge gedeckt, so wird das Biogas 
verdichtet und in einem Hochdruck-Gasbündel gespeichert. 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 43 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

  

Abbildung 17:  Schematische Darstellung Fettannahme – Biogasanlage ARA Bad Vöslau 

4 Klärschlammtrocknung und thermische Verwertung 

Der anfallende gepresste Klärschlamm wird in Containern gesammelt und 
anschließend mit einem LKW in die solaren Trocknungshallen transportiert. 
Dort wird der Klärschlamm gleichmäßig aufgebracht und getrocknet. Nach 
erfolgter Trocknung wird der Klärschlamm in einen Sammelbunker geschoben 
und mit einem Schneckenförderer diskontinuierlich in die thermische 
Verwertung weitergeleitet. Die thermische Verwertung besitzt einen kleinen 
Schlammvorratsbunker, von dem aus der Wirbelschichtofen kontinuierlich mit 
Klärschlamm beschickt wird. Die anfallenden Verbrennungs- und 
Rauchgasreinigungsrückstände werden aus dem Rauchgas gefiltert und in 
abgedeckte Container verfüllt. Die anfallenden Rückstände werden auf eine 
Restmassendeponie gebracht.  



44 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

4.1 Beschreibung der Klärschlammtrocknung und Auslegungsdaten 

Die Aufgabe der Klärschlammtrocknung ist es, den gepressten Klärschlamm 
soviel Wasser zu entziehen, dass dieser autark thermisch verwertet werden kann.  

Die Klärschlammtrocknung der Verbandskläranlage Bad Vöslau ist als solare 
Klärschlammtrocknungsanlage ausgeführt. Diese solare Trocknungsanlage kann 
in folgende 3 Grundbestandteile eingeteilt werden: 

a) Trocknungshallen 

Die Trocknungshallen sind für die Lagerung während der Trocknungszeit 
und für die Nutzung der solaren Energie zuständig. Die 
Hallenkonstruktion ist als Stahlrahmenskelett mit 
Polycarbonatstegplattenverkleidung ausgeführt. Diese Konstruktion ist 
mit einem Glashaus vergleichbar und kann mit Hilfe des Glashauseffektes 
die Sonnenenergie in Form von Wärmeenergie nutzen. Diese Energie wird 
zur Verdunstung des im Klärschlamm enthaltenen Wassers verwendet. 

b) Wendeeinrichtung 

Um in den Hallen einen möglichst guten Kontakt zwischen feuchtem 
Klärschlamm und warmer Luft herzustellen, wird der Klärschlamm mit 
Hilfe von sog. Wendeschweinen in gesteuerten Zeitschritten verteilt und 
zerkleinert. Je besser die Wendeeinrichtung funktioniert, desto effektiver 
ist die Umsetzung der eingebrachten Wärme in Verdunstungsenergie. 

c) Klimasteuerung 

Die Klimasteuerung ist für den Ablauf und die Steuerung der 
Trocknungszyklen zuständig. Als Trocknungszyklus kann bezeichnet 
werden: 

• Trocknung (Verdampfung von Wasser) 

• Frischlufteinleitung 

• Feuchtluftausschleußung 

• Wende- und Zerteilungszyklus 

• Zuheizen über Wärmetauscher 



Harald Bayer*, Leopold Prendl** 45 
Kläranlage Bad Vöslau, einstufige Belebungsanlage, Industrieabwasserreinigung und thermische Klärschlammverwertung 

  

Als Eingangsparameter der Steuerung werden das Außenklima 
(Temperatur, Luftfeuchte, solare Einstrahlung) und das Halleninnenklima 
(Temperatur, Luftfeuchtigkeit) herangezogen. Die Steuerung optimiert die 
Verdunstungsleistung und sorgt für eine möglichst kurze 
Trocknungsdauer. 

Auslegungsdaten: 

Alle Angaben beziehen sich auf die Anlage in Bad Vöslau.  

Trocknungshallen:  Fläche: 0,42 m²/t H2O*Jahr   
      (Verdunstungsleistung) 

    Höhe:  6,5 m (Aufkippen von Containern) 

Trockenzeit:  8-21 Tage (von 28%TS auf 60% TS) 

Wärmebedarf zuheizen:  

Minimum: 0 kWtherm              

Maximum: 1100 kWtherm 
Schnitt: 600 kWtherm   

 

Elektrische Anschlussleistung: 60 kWel  

 

4.2 Beschreibung der Verbrennung und Auslegungsdaten 

In der thermischen Verwertung wird der organische Anteil des getrockneten 
Klärschlammes in Wärmeenergie umgewandelt. Dazu ist kein Einsatz von 
Fremdenergie notwendig, d.h. eine autarke Verbrennung des Klärschlammes 
stellt sich ein. Der Prozess der thermischen Verwertung lässt sich in folgende 5 
Gruppen einteilen: 

• Beschickung 

Der getrocknete Klärschlamm wird diskontinuierlich in einen kleinen 
Vorratsbehälter gefördert. Von hier wird der Klärschlamm kontinuierlich, 
je nach Heizwertbedarf der thermischen Verwertung, über einen 



46 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Wurfbeschicker der Wirbelschichtfeuerung zugeführt. Das anfallende 
[...]
102 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

bestehen aus einer Vielzahl von Belüftungsrohren, die seitliche Bohrungen 
aufweisen, aus denen die Luft austreten kann. 
 
Durch die hohe Verdichtung der Luft kommt es unweigerlich zu einer 
Erwärmung der Belüftungsrohre. Da bei einer Spülung Wasser in das Belüft-
ungsrohr eintritt, kam es aufgrund der relativ hohen Härte des Herforder Trink-
wassers zu Kalkablagerungen in diesen kleinen Bohrungen. Dadurch wurden die 
Austrittsquerschnitte dieser Bohrungen verkleinert und der Strömungsverlust 
stieg stark an. Da die Entleerung der Filterzellen für eventuelle Reini-
gungsaktivitäten einen enormen Aufwand bedeutet hätte und auch die extrem 
große Anzahl der Bohrungen eine mechanische Reinigung nicht als sinnvoll 
erscheinen ließ, sind die betroffenen Belüftungsgitter mit Schwefelsäure geflutet 
worden. Dies hat zwar die Verkalkung gelöst, aber auch die Biologie auf den 
Styroporkugeln in Mitleidenschaft gezogen. Um diesen negativen Effekt 
auszuschließen, wird nun alle 2 Monate präventiv für ca. 2 Stunden 
Ameisensäure (ca. 80 l pro Filter) in den Luftstrom dosiert, um die Säure über 
die Luftzufuhr an die eventuell vorhandenen Verkalkungen zu transportieren. 
Falls Verkalkungen an den Bohrungen aufgetreten sind, werden diese durch die 
Säure gelöst und durch den Luftstrom mit ausgetragen. Seit dem dieses 
Procedere praktiziert wird, sind keine Verkalkungsprobleme bei den Belüf-
tungsgittern mehr aufgetreten.  
 
5.2 Lamellenabsturz Vorklärbecken  
 
Nach einer Betriebszeit von 2 Jahren kam es bei einem Vorklärbecken während 
einer Reinigung zum Absturz der eingebauten Parallelplatten. Durch die 
gewählte Lamellenkonstruktion kann es zu einer Kettenreaktion kommen, die in 
Herford ca. 60 % dieser Platten zerstört hat. Die genaue Ursache des Absturzes 
konnte auch nach intensiver Prüfung nicht geklärt werden, so dass die bau-
gleiche Konstruktion wieder eingesetzt wurde.  
 
Das Betriebspersonal achtet bei der Reinigung der Parallelplatten darauf, dass es 
zu keiner überproportionalen Schlammablagerung auf den Platten kommt, da bei 
der Wasserspiegelabsenkung während eines Reinigungsprozesses enorme Lasten 
auf die Stützkonstruktionen ausgeübt werden. 



G. Altemeier 103 
Betriebserfahrungen mit einer Biofilteranlage als Hauptstufe 

  

Ende 2005 kam es erneut zu einem Absacken von Parallelplatten, an dem schon 
2002 reparierten Absetzbecken. Weil nur dieses Becken von den Problemen 
betroffen ist, liegt die Vermutung nahe, dass es durch eine ungenaue Chemi-
kalienzudosierung zu Anklebeffekten kommt, die durch überschüssiges Polymer 
hervorgerufen werden. Zukünftig soll die Chemikalienzudosierung, aber auch 
das Reinigungsprocedere weiter optimiert werden. 
 
5.3 Filtermaterialverlust durch Spülung  
 
Wie schon vorher dargestellt, muss bei einer Spülung des Filtermateriales auf 
die maximale Spülgeschwindigkeit von ca. 60 m/h geachtet werden. Bei der 
Herforder Anlage kam es durch eine zu große Spülgeschwindigkeit schon 
zweimal zu massiven Kugelauswaschungen aus den Filtern in das Spülab-
wasserbecken, wodurch die Filterbetthöhe von normal 3,20 m Höhe auf teil-
weise 2,60 m verringert wurde.  
 
Bemerkenswert ist dabei aber, dass trotz der dadurch hervorgerufenen starken 
Reduzierung der Denitrifikationszone noch eine gute Nitratreduktion erfolgte.  
 
Die jeweils ca. 600 m3 Styroporkugeln, die sich im Spülabwasserbecken 
befanden, wurden mit Hilfe eines Saugwagens aus dem Becken abgepumpt und 
in die entsprechenden Filter zurückgeführt. 
 
Neben einer evtl. zu hohen Filterspülgeschwindigkeit, kann aber auch eine 
ungewollte Erhöhung des spezifischen Gewichtes der Styroporkugeln dieses 
Problem hervorrufen. Bei einer evtl. Überdosierung von Eisensalzen in der 
Vorklärung kann das Problem auftreten, dass sich auf den Kugeln Eisensalze 
ablagern, die demzufolge das spezifische Gewicht der Kugeln erhöhen. Da bei 
der mikroskopischen Untersuchung der Kugeloberflächen diese Eisenablage-
rungen festgestellt wurden, wird seit geraumer Zeit nur noch mit ca. 50 m/h 
Spülgeschwindigkeit gearbeitet, um einem erneuten Kugelaustrag entgegenzu-
wirken. 
 



104 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

6. Zusammenfassung 
 
Durch die Realisierung des Neubaus der Kläranlage Herford mit Hilfe der 
Filtrationstechnik konnte eine leistungsstarke Abwasserreinigungsanlage er-
richtet werden, ohne dass es zu einem erheblichen Mehrverbrauch an Baufläche 
kam. 
 
Die zeitweise austretenden Grenzwertannäherungen beim CSB-Ablaufwert sind 
nach derzeitigem Kenntnisstand nicht auf die Verfahrenskonzeption zurück-
zuführen, sondern ergeben sich durch Störstoffen aus Industrieeinleitungen. Alle 
anderen Ablaufwerte sind mit einem großen Sicherheitsabstand unterhalb der 
geforderten Grenzwerte. 
 
Die höheren Betriebskosten gegenüber konventionellen Anlagen werden durch 
Einsparungen beim Grundstücksankauf kompensiert. 
 
Mit Erstellung der Kläranlage mit der Filtrationstechnik, konnte die Stadt 
Herford zeitnah die Probleme im Bereich der Abwasserreinigung beheben und 
eine zukunftsorientierte Lösung präsentieren. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korrespondenz an: 

Dipl. - Ing. Gerhard Altemeier  
c/o Herforder Abwasser GmbH 
Werrestr. 101 
32049 Herford 
Deutschland 
Telefon: 0049 – 5221-189/351 
Fax  0049 – 5221-189/700 
Email: gerhard.altemeier@herford.de 

 



105  Wiener Mitteilungen (2006) Band 195, 105-122 
Copyright © 2006; Institut für Wassergüte / TU-Wien 

Kläranlage Klagenfurt 

Walter Unterrainer, Franz Klatzer 

Magistrat Klagenfurt / ZT- Büro Klatzer 

 

1 Einleitung 

Die Kläranlage Klagenfurt ist die Hauptkläranlage des Mittelkärntner Raumes 
und reinigt die Abwässer aus dem Einzugsgebiet des Wasserverbandes  
Wörthersee-Ost. 
Der Wasserverband Wörthersee-Ost besteht neben der Landeshauptstadt  
Klagenfurt aus elf weiteren Mitgliedsgemeinden. 

2 Technische Beschreibung der Kläranlage 

2.1 Ausbaugröße 

Die Kläranlage hat eine Ausbaugröße von 300.000 EW (60.000 m3 Abwasser 
pro Tag) im Sommer und von 250.000 EW (50.000 m3 Abwasser pro Tag) im 
Winter. 

2.2 Entwässerungsverfahren und Vorflut 

Die Entwässerung erfolgt im Bereich der Altkanalisation der Landeshauptstadt 
Klagenfurt nach dem Mischsystem, die neueren Kanäle im Außenbereich der 
Stadt und alle Kanäle der übrigen Mitgliedsgemeinden sind Schmutzwasserka-
näle. Im Zuge von Kanalerneuerungen werden auch im Altkanalbereich von 
Klagenfurt Entflechtungen durch den Neubau von Schmutzwasserkanälen und 
Umwidmung der alten Mischwasserkanäle zu Regenwasserkanälen durchge-
führt. 



106 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Die Mischwasserkanäle haben in Klagenfurt aufgrund der gegebenen Topogra-
phie und Vorflutersituation im Kanalnetz keine Regenentlastungen. Sämtliche, 
über öffentliche Kanäle im Verbandsbereich gesammelten Abwässer werden 
daher zur Kläranlage Klagenfurt geleitet. 

Die Kläranlage Klagenfurt liegt am Feuerbach. Dieser Bach ist einerseits Haupt-
zubringer zur Kläranlage und andererseits unmittelbarer Vorfluter für das gerei-
nigte Abwasser. Im Trockenwetterfall wird der Feuerbach unterhalb der Kläran-
lage nur vom Kläranlagenablauf durchflossen. In weiterer Folge mündet der 
Feuerbach in einen Teil des Wörtherseeabflusses und mit diesem schließlich in 
die Glan. 

2.3 Anlagenkonzept und Ausbaustufen 

Die Kläranlage Klagenfurt wird seit 1986 mit einer Belebtsschlammstufe und 
einem nachgeschalteten Tropfkörper betrieben. 

Die wesentlichen Bauteile der Anlage sind zwischen 20 und 40 Jahre alt und 
wurden vor dem Inkrafttreten der Wasserrechtsgesetznovelle 1990 nach Plänen 
von Univ.-Prof. DI. Dr. Werner Lengyel errichtet. Diese Anlage wird trotz der 
höheren Anforderungen der Abwasseremissionsverordnung auch heute noch oh-
ne Erweiterungsbauten betrieben. Dies ist möglich durch jeweilige Optimierun-
gen im Zuge von Erhaltungsinvestitionen, durch eine Verbesserung der allge-
meinen Schlammeigenschaften mit Hilfe der bei der Phosphorfällung eingesetz-
ten Chemikalien und durch eine sehr ausgefeilte Betriebsführung. 

Die Kläranlage wurde in folgenden Ausbaustufen errichtet: 

2.3.1 Ausbaustufe I, Schachtelbecken 1 

Die erste Ausbaustufe der Kläranlage wurde in den Jahren 1964 bis 1967 errich-
tet. Der Ausführung waren zahlreiche Vorprojekte vorausgegangen, welche bis 
in die 1940er-Jahre zurückreichten. 

Die Ausbaugröße entsprach 100.000 EW. 

Die Reinigungsanforderungen bezogen sich nach dem damaligen Stand der 
Technik in erster Linie auf den BSB5 (Kohlenstoffabbau). 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 107 
Kläranlage Klagenfurt 

  

Es wurden folgende Anlageteile errichtet: 

• Hebeanlage für den Industriewasserkanal 

• Grobregenentlastung, Abwurf in den Feuerbach, QKrit = 1.500 l/s 

• Grobrechenanlage 

• Feinregenentlastung, QKrit = 500 l/s, Abwurf in das untenstehende RKB 

• Regenklärbecken; I = ca 1.550 m3 

• Feinrechenanlage 

• Sandfang, zweistrassig 

• Ein Vorbelüftungsbecken, I = ca. 520 m3, heute genutzt als Fettfang 

• Ein Schachtelbecken, ausgelegt auf eine hydraulische Belastung von  
500 l/s, mit ca. 1.600 m3 Vorklärvolumen, ca. 2.200 m3 Belebungs-
beckenvolumen und ca. 2.850 m3 Nachklärbeckenvolumen 

• Zwei Schlammeindicker mit je 200 m3 Inhalt 

• Ein Faulturm mit 3.000 m3 Inhalt 

• Ein Gasbehälter 

• Die erforderlichen Betriebsgebäude und die erforderliche Infrastruktur 

In der ersten Ausbaustufe wurde die gesamte Kläranlage ohne Hebeanlage in der 
Wasserlinie betrieben. Bei Hochwasser im Feuerbach musste die Kläranlage da-
her ab einem bestimmten Wasserstand außer Betrieb genommen werden. 

Der bei der Abwasserreinigung anfallende Klärschlamm wurde in Schlammtei-
chen im Nahbereich der Kläranlage abgelagert. 

2.3.2 Ausbaustufe II, Schachtelbecken 2 

Die zweite Ausbaustufe der Kläranlage wurde in den Jahren 1970 bis 1974 er-
richtet. 



108 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Im Rahmen dieser Ausbaustufe wurde der sogenannte „Wörthersee-Ost-Kanal“ 
in die Kläranlage eingeleitet. 

Die Kapazität der Anlage wurde um weitere 100.000 EW nach den damaligen 
Reinigungskriterien vergrößert. 

Die zweite Ausbaustufe hatte folgenden Umfang: 

• Anpassung der Grobregenentlastung, QKrit = 2.000 l/s. 

• Anpassung der Feinregenentlastung, QKrit = 1.000 l/s. 

• Errichtung eines Vorbelüftungsbeckens analog der Ausbaustufe I, heute 
ebenfalls als Fettfang genutzt 

• Errichtung eines zweiten Schachtelbeckens analog der Ausbaustufe I. 

• Errichtung eines zweiten Faulturmes mit 3.000 m3 Inhalt. 

• Errichtung eines Hochwasserpumpwerkes im Ablauf der Kläranlage zur 
Vermeidung von Rückstau aus dem Feuerbach im Hochwasserfall. 
Nach der Inbetriebnahme dieses Pumpwerkes konnte die Kläranlage auch 
bei höherer Wasserführung des Feuerbaches in Betrieb bleiben. 

Der bei der Abwasserreinigung anfallende Klärschlamm wurde weiterhin in 
Schlammteichen abgelagert, 

2.3.3 Ausbaustufe III, Errichtung eines Tropfkörpers 

In der dritten Ausbaustufe wurde die Kläranlage in den Jahren 1984 bis 1987 zu 
einer zweistufigen Anlage erweitert. 

Nach dieser Erweiterung war die Anlage entsprechend den damaligen Reini-
gungsansprüchen für 300.000 EW nach dem BSB5 (60.000 m3 Abwasser / d) im 
Sommer und für 250.000 EW nach dem BSB5 (50.000 m3 Abwasser / d) im 
Winter dimensioniert. Diese Belastungsgrößen sind auch heute noch gültig. 

Folgende Anlageteile gelangten zur Ausführung 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 109 
Kläranlage Klagenfurt 

  

• Ein Regenklärbecken mit einem Volumen von ca. 3.950 m3 und einer  
Oberfläche von ca. 1.760 m2. Das Becken wurde der Grobregenentlastung 
nachgeschaltet (QKrit = 2.000 l/s). 

• Ein neues Hebewerk für den Wörthersee-Ost-Kanal mit einer Gesamtför-
derleistung von 950 l/s. Die neue Einbindung erfolgte vor den Regenent-
lastungen in den Anlagenzulauf, weil der Fremdwasseranteil im Regen-
wetterfall höher war als erwartet.. 

• Umbau des Schachtelbeckens I in der Form, dass der außenliegende 
Nachklärteil in einen weiteren Belebungsraum umgewandelt wurde. 
Das zusätzliche Belebungsbeckenvolumen beträgt ca. 2.800 m3, das ge-
samte Belebungsbeckenvolumen des Schachtelbeckens I somit  
ca. 5.000 m3.  

Die Beschickung des umgebauten Schachtelbeckens I erfolgte mit maxi-
mal 500 l/s (entsprechend der Hälfte des maximalen Zulaufes zum biolo-
gischen Teil der Kläranlage). Die Beschickung des zweiten Schachtelbe-
ckens erfolgte ebenfalls mit maximal 500 l/s, wobei jedoch 65 Prozent des 
Ablaufes der Vorklärung an der Belebung vorbei in den Ablauf des 
Schachtelbeckens geführt wurden. Der Kohlenstoffabbau für diesen Teil-
strom und die Nitrifikation für den gesamten Abwasserstrom erfolgten im 
nachgeschalteten Tropfkörper. 

• Errichtung zweier Zwischenklärbecken mit einem Volumen von je ca. 
6.000 m3 und einer Oberfläche von je ca. 1.960 m2 als Ersatz für den ent-
fallenden Nachklärteil des Schachtelbeckens 1. 

• Errichtung eines schlackegefüllten Tropfkörpers mit einem Volumen von 
ca. 10.000 m3 und einer Grundrissfläche von ca. 1.965 m2 als zweite Klär-
stufe hinter dem Zwischenklärbecken des Schachtelbeckens 1, bzw. hinter 
dem Nachklärbecken des Schachtelbeckens 2. 

• Errichtung eines Faulturmes mit einem Volumen von ca. 5.500 m3. 

• Erweiterung der Maschinenhalle und Installation zweier Gasmotoren zur 
Erzeugung von Prozessluft und von elektrischem Strom. 

• Errichtung einer Fäkalienübernahmestation mit zwei Übernahmelinien. 



110 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

• Errichtung von Biofilteranlagen. 

Der bei der Abwasserreinigung anfallende Klärschlamm wurde weiterhin in 
Schlammteichen abgelagert, 

2.3.4 Ausbaustufe IV, Ausbau der Schlammbehandlung 

In der vierten Ausbaustufe wurde die Kläranlage in den Jahren 1989 bis 1990 
um eine Schlammbehandlungslinie erweitert. 

Diese Ausbaustufe umfasste folgende Anlageteile: 

• Installation einer mechanischen Überschussschlammeindickanlage 
(Entwässerungstrommeln Fabrikat Klein) 

• Errichtung eines Vorlagebehälters für die Überschussschlammeindick-
anlage 

• Errichtung einer Schlammentwässerungsanlage (zwei Siebbandpressen, 
Fabrikat Voest) 

• Errichtung eines Vorlagebehälters für die Schlammentwässerungsanlage 

• Errichtung eines Biofilters für den Bereich der Schlammentwässerung 

Der entwässerte Schlamm wurde vorerst gemeinsam mit Hausmüll deponiert. 
Ab 1993 bis 1997 wurde der Schlamm vor dem Deponieren unter Nutzung der 
Abwärme der Deponiegasverstromung getrocknet. Seit 1997 wird der entwässer-
te Schlamm von einem privaten Kompostierunternehmen übernommen und ge-
meinsam mit anderen Kläranlagenschlämmen kompostiert. 

2.3.5 Ausbaustufe V, Beginn der Anpassung nach der Ersten Abwasser-
emissionsverordnung 

Die Kläranlage Klagenfurt konnte in der oben beschriebenen Konfiguration die 
Kohlenstoffentfernung der Ersten Abwasseremissionsverordnung für kommuna-
les Abwasser leicht einhalten. Die Stickstoffverbindungen wurden gesichert 
nitrifiziert. 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 111 
Kläranlage Klagenfurt 

  

Als erster Anpassungsschritt an die neuen Reinigungserfordernisse wurde im 
Jahre 1996 zur Erfüllung der Grenzwerte für die Phosphorentfernung eine Fäl-
lungseinrichtung für flüssige Fällungschemikalien errichtet. 

Die Fällmittelzugabe erfolgte beim Belebungsbecken I in die Überleitung zu den 
Zwischenklärbecken und beim Schachtelbecken II in den Belebtschlammteil. 

Zusätzlich zur Fällung im Bereich der Belebtschlammstufe ist mit derselben An-
lage auch eine Fällmitteldosierung zwischen dem Tropfkörper und den Nach-
klärbecken des Tropfkörpers möglich. 

2.3.6 Ausbaustufe VI, Prozesswassermengenausgleich 

Im Zuge der Entwässerung des Klärschlammes fallen täglich durchschnittlich  
ca. 200 m3 Filtrat an, welches eine Konzentration von rund 1.000 mg/l Ammo-
niumstickstoff aufweist. Die Tagesfracht von ca. 200 kg entspricht 15 bis 20 
Prozent der Zulauffracht der Kläranlage an Ammoniumstickstoff. 

Die Qualität des Filtrats ist so, dass ein Ausgasen von Ammoniak nicht zu be-
fürchten ist, weil der entwässerte Faulschlamm keine pH-Werte über 8 aufweist. 
Der pH-Wert im Faulturm wird laufend überwacht. Im Zuge der Schlamment-
wässerung und der Filtratspeicherung kommt es zu keinen Maßnahmen, welche 
eine kritische Erhöhung des pH-Wertes bewirken könnten. 

Nachdem der Stickstoff auf der Kläranlage Klagenfurt der am schwersten zu be-
herrschende Hauptabwasserinhaltsstoff ist, wurde im Jahr 1997, vorerst als Pro-
visorium, ein Speicherteich zur Pufferung des Filtrates der Schlammentwässe-
rung errichtet. 

Das zwischengespeicherte Wasser wurde bis zum Jahr 2000 dosiert zum Tropf-
körper geleitet, wo die Nitrifikation des Ammoniums erfolgte. Seit dem Jahr 
2000 wird das zwischengespeicherte Filtrat nicht mehr zum Tropfkörper, son-
dern zur Belebtschlammstufe gepumpt, weil so eine bessere Stickstoffentfernung 
möglich ist. 

2.3.7 Ausbaustufe VII, Umbau Schachtelbecken 2 

Von September 1998 bis Juni 1999 wurde das in der Ausbaustufe II in den Jah-
ren 1970 bis 1974 errichtete Schachtelbecken II umgebaut. 



112 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Die Änderungen gegenüber der ursprünglichen Konfiguration umfassen: 

• den Umbau des Nachklärbeckens (äußerster Ring des Schachtelbeckens) 
zu einem Belebungsbecken. Das Volumen dieses Beckenteiles beträgt 
rund 2.800 m3. 

• die Errichtung einer radialen Trennwand in diesem neuen Belebungsbe-
ckenring. 

• die Errichtung einer Übertrittsöffnung in der Trennwand zwischen den 
zwei Belebungsbeckenringen. 

• Einbau von neuen Belüftern in den bestehenden und in den neuen Bele-
bungsbeckenteil. Zum Einsatz kamen Streifenbelüfter, welche mit Aus-
nahme der für die Rührwerke benötigten Bereiche vollflächig auf dem 
Boden der Becken verteilt wurden. Die Sauerstoffeintragsleistung wurde 
so ausgelegt, dass im Falle von Revisionen der gesamte erforderliche Sau-
erstoff der Belebtschlammstufe der Kläranlage auch mit dem Schachtel-
becken 2 allein eingetragen werden kann. 

• Einbau von drei Rezirkulationspumpen in die Trennwand zwischen den 
zwei Belebungsbeckenteilen. Die Pumpenleistung wurde so ausgelegt, 
dass eine bis zu viermalige Rezirkulation, bezogen auf den Zulauf, mög-
lich ist. 

• Einbau von zwei Rührwerken in den inneren Belebungsbeckenteil  
(Denitrifikationszone). 

Nach dem Umbau beträgt das Volumen der Vorklärung des Schachtelbeckens 
wie bisher ca. 1.600 m3. Das Volumen des alten und des zusätzlich ausgerüste-
ten Belebungsbeckenteiles zusammen beträgt ca. 5.000 m3. 

Die Funktion des Belebtschlammteiles des Schachtelbeckens 2 ist so, dass der 
innere Ring nach Möglichkeit als Denitrifikationsbecken betrieben wird. Dazu 
ist die Belüftungsanlage in diesem Beckenteil in vier unabhängige Belüf-
tungsregister unterteilt, welche in Abhängigkeit von der Ammonium 
konzentration im Ablauf des Schachtelbeckens betrieben werden. Damit der Be-
lebtschlamm in diesem Beckenteil auch bei ausgeschalteter Belüftung in Schwe-
be gehalten werden kann, waren die oben beschriebenen Rührwerke erforder-



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 113 
Kläranlage Klagenfurt 

  

lich. Der äußere, zum Belebungsbecken umgerüstete Teil des Schachtelbeckens 
wird als Nitrifikationsbecken betrieben. Vom äußeren zum inneren Becken er-
folgt eine Rückführung des nitrifizierten Beckeninhaltes über die Rezirkulati-
onspumpen. 

Die Nitrifikation im Schachtelbecken wird nach Möglichkeit so eingestellt, dass 
bei einem Restammoniumstickstoffgehalt von 4 bis 6 mg/l eine möglichst weit-
gehende Denitrifikation erfolgt. Der verbleibende Ammoniumstickstoff wird im 
Tropfkörper nitrifiziert. Ziel und Grundlage der Regelstrategie ist eine in der 
Summe möglichst weitgehende Stickstoffentfernung durch beide biologischen 
Reinigungsstufen der Kläranlage zusammen. 

Die Klärung des Ablaufes des Schachtelbeckens 2 erfolgt gemeinsam mit jenem 
des Schachtelbeckens I in den zwei Zwischenklärbecken, welche in der Ausbau-
stufe III errichtet wurden. Diese Zwischenklärbecken sind aufgrund der Belas-
tung mit beiden Schachtelbecken der hydraulische Engpass der Kläranlage. 

2.3.8 Ausbaustufe VIII, Vorfällungsanlage 

Im Jahr 2000 wurde beim Zulaufgerinne zu den Schachtelbecken eine Lager- 
und Dosieranlage zur Dosierung von flüssigen Fällungschemikalien installiert. 
Der Speicherbehälter hat ein Fassungsvermögen von 20.000 Liter. 

Die gesamte Anlage ist in kompakter Form in einem Container ausgeführt. 

Mit dieser Anlage kann bei Belastungsspitzen eine Vorfällung des Phosphors 
erfolgen, mit der auch ein Teil der organischen Kohlenstofflast entfernt und mit 
dem Primärschlamm energiegünstig direkt in den Faulturm eingebracht werden 
kann. 

Die Vorfällungsanlage kommt auch in Revisionsfällen zum Einsatz, wenn eines 
der zwei Schachtelbecken außer Betrieb genommen werden muss. 

2.3.9 Ausbaustufe IX, Umbau Schachtelbecken 1 

In den Jahren 2001 / 2002 wurde das erste Schachtelbecken, dessen in den 
1980er Jahren montierte Belüfter am Ende ihrer Nutzungsdauer angelangt  
waren, an den Stand der Technik angepasst. 



114 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Die Maßnahmen umfassten: 

• Umrüstung des Belebungsbeckenteiles, analog wie unter „Umbau des 
Schachtelbeckens 2“ weiter oben beschrieben. 

• Errichtung eines Selektors durch die Errichtung einer kreisförmigen 
Trennwand im Vorklärbecken und Verkleinerung dieses Beckens von  
ca. 1.600 auf ca. 800 m3. 

Beim maximalen Anlagenzulauf von 500 l/s je Schachtelbecken (Regen-
wetterzulauf) ergibt sich in der verkleinerten Vorklärung eine Aufent-
haltszeit von 30 Minuten. Im Jahresmittel beträgt die Aufenthaltszeit mehr 
als eine Stunde. Der abgetrennte Teil des ehemaligen Vorklärbeckens mit 
einem Volumen von ca. 850 m3 wird als Selektor betrieben. 
Der kreisringförmige Selektor wurde mit einem Rührwerk zur Erzeugung 
einer Umlaufströmung und mit (fakultativ einsetzbaren) Belüftern ausge-
rüstet. 
Die Beschickung des Selektors mit Abwasser erfolgt am gesamten Um-
fang der Trennwand zum Vorklärbecken. Eine weitere Beschickung er-
folgt mit einem variablen Teil des Rücklaufschlammes 

Die maximale Beschickungsmenge des Selektors beträgt im Regenwetter-
fall 500 l/s Zulauf und 450 l/s Rücklaufschlamm zusammen demnach  
950 l/s. Die Aufenthaltszeit im Selektor ergibt sich dann mit ca. 15 Minu-
ten. 

• Rezirkulationseinrichtung für Wasser aus dem Tropfkörperablauf: 
Mit dieser Einrichtung kann unter Trockenwetterbedingungen  
nitrathaltiger Ablauf des Tropfkörpers in die Denitrifikationsteile der  
Belebungsbecken zurückgeführt werden. Die Rückführmenge ist über 
Wehre frei wählbar. 

• Rückführung der Abwässer der Schlammeindickung- und Schlamment-
wässerung in die Belebtschlammstufe 

Für die im Speicherteich gemäß obenstehender Beschreibung zwischenge-
stapelten Abwässer der Schlammentwässerungsmaschinen und für die 
Filtrate der mechanischen Schlammeindickanlagen wurden Pump-
stationen und die erforderlichen Leitungen zur Einleitung dieser Wässer in 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 115 
Kläranlage Klagenfurt 

  

die Denitrifikationszonen der Belebungsbecken errichtet. Die Rück-
führung der Pressenwässer wird zeitlich an die Belastungssituation der 
Kläranlage angepasst. 

2.3.10 Ausbaustufe X, Regenbeckenbewirtschaftung 

Im Jahre 2005 wurden die Grob- und die Feinregenentlastung umgebaut. 
Bei der Grobregenentlastung wurde die Überlaufschwelle so erhöht, dass der 
Abwurf erst bei vier m3/s beginnt. Die Feinregenentlastung wurde von einem 
fixen Streichwehr zu einem regelbaren Klappwehr umgebaut. 

Weiters wurde beim Regenbecken nach der Feinregenentlastung der Ablauf zum 
Vorfluter mit einem Verschlussorgan versehen und eine Verbindungsleitung 
zum Regenbecken der Grobregenentlastung hergestellt. 

Es sind folgende zwei Betriebsweisen möglich: 

 • in gesicherten Trockenwetterzeiten wird das Volumen des kleineren Re-
genbeckens (ca. 1.500 m3) wie schon bisher zur Pufferung des Anlagenzu-
laufes und damit zum Lastausgleich für die biologische Stufe genutzt. 

• bei Regenwetter können die zwei Regenbecken hintereinandergeschaltet 
werden. Dadurch tritt der Überlauf zum Vorfluter erst in Funktion, wenn 
beide Becken gefüllt sind. Ein großer Teil der Niederschlagsereignisse hat 
bis dahin bereits aufgehört und es ist möglich, die Zahl der Entlastungen 
zum Vorfluter deutlich zu reduzieren. Da der Anlagenzulauf vor der Fein-
regenentlastung einen Rechen mit einer Spaltweite von  
2 cm passiert, können mit dieser Betriebsweise mehr Grobstoffe in der 
Anlage zurückgehalten werden. 

 



116 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

3 Situation nach der Wasserrechtsgesetznovelle 1990 

3.1 Reinigungsleistung 1991 

Die Kläranlage hat im Jahr 1991 rund 11,5 Mio Kubikmeter Abwasser  
gereinigt. Die Abbauleistung beim BSB5 lag bei ca. 98 Prozent, jene beim CSB 
bei ca. 93 Prozent. Der Ammoniumstickstoff wurde zu über 90 Prozent  
nitrifiziert. 

Die Konzentration des Nitratstickstoffes im Ablauf lag im Mittel bei 29,4 mg/l, 
jene des Ammoniumstickstoffes bei 3,5 mg/l. Bei einer Annahme von rund  
50 mg/l für den Gesamtstickstoff im Zulauf (heutige Werte) ergibt sich daraus 
ein Stickstoffabbau in der Größenordnung von 30 bis 35 Prozent, also ziemlich 
genau die Hälfte des nach den neuen Vorschriften erforderlichen Wirkungs-
grades. 

3.2 Versuche 1992 und erstes Vorprojekt für eine Anpassung 

Im Jahre 1992 erfolgte unter der Leitung von Prof. Lengyel ein Versuchsbetrieb 
auf der Kläranlage. Es wurde Wasser vom Tropfkörperablauf in das Schachtel-
becken 1 zurückgeführt und es wurden umfangreiche Messungen vorgenommen, 
welche natürlich insbesondere den Stickstoff betrafen. 

Auf Basis des Ergebnisses des Versuchsbetriebes hat das Büro Prof. Lengyel im 
Jahr 1993 ein Vorprojekt für die Erweiterung der Kläranlage zur Anpassung an 
die neuen Anforderungen erstellt. 

Das Konzept sah eine Verdoppelung der Belebtschlammstufe und eine Teilrück-
führung des nitrifizierten Tropfkörperablaufes zur Belebtschlammstufe vor. 

Das Vorprojekt wurde angesichts der damals noch langen Anpassungsfristen 
vorerst auf Eis gelegt, einerseits weil die öffentlichen Fördermittel damals in 
Kärnten anderweitig mit größerem Effekt eingesetzt werden konnten, und ande-
rerseits, weil man die weitere Entwicklung des Standes der Technik noch abwar-
ten wollte. 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 117 
Kläranlage Klagenfurt 

  

4 Verdichtung des innerbetrieblichen Meßprogrammes 

Angesichts der Größenordnung des vorliegenden Anpassungskonzeptes hat der 
Betreiber das innerbetriebliche Messprogramm stark verdichtet, um damit eine 
verlässlicher Basis für welche Erweiterung auch immer zur Verfügung zu haben. 

Neben den standardmäßig im Zulauf zur Kläranlage, im Zulauf zum Tropfkörper 
und im Ablauf der Kläranlage erfolgenden „Tagesmessungen“ werden auch die 
verschiedenen internen Abwasseranfallstellen (wie Schlammeindickung und 
Faulschlammentwässerung) untersucht. An verschiedenen Stellen der Anlage 
wurden Online-Messgeräte betrieben. Praktisch jeden Sommer wird ein  
Chemiestudent oder eine Chemiestudentin zur Abwicklung spezieller Untersu-
chungsprogramme beschäftigt. 

5 Betriebliche Optimierungsschritte 

5.1 Mechanische Eindickung des Primärschlammes 

Seit 1995 wird neben dem Überschussschlamm auch der Primärschlamm vor der 
Beschickung der Faulanlage mechanisch eingedickt. Die Eindickung erfolgt auf 
bis zu zehn Prozent Trockensubstanz. Zur Verbesserung der Pumpfähigkeit und 
zur Verminderung der Anlagerungsneigung in den Schlammbeschickungsleitun-
gen wird Faulrauminhalt zur Eindickanlage zurückgeführt. 

Seit der Aufnahme dieser Betriebsart wird kein Trübwasser mehr aus den Faul-
türmen abgezogen. Die Rückbelastung der Kläranlage mit Stickstoff hat  
dadurch deutlich abgenommen. Der Mechanismus dieser Abnahme ist nicht klar, 
der Effekt ist jedoch messbar. 

Ein weiterer Vorteil der Eindickung ist eine Verlängerung der Faulzeit, eine da-
mit zusammenhängende höhere Gasausbeute und eine Verminderung der Auf-
heizenergie für den Schlamm. 



118 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

5.2 Zwischenspeicherung des Filtrats der Schlammentwässerung 

Das Filtrat der Schlammentwässerung wird zwischengespeichert und unter Be-
rücksichtigung des Tagesganges der Ammoniumbelastung im Zulauf gezielt in 
die Kläranlage (in den Tropfkörperzulauf oder in die Belebtschlammstufe) ein-
gebracht. 

5.3 Rückführung von Tropfkörperschlamm in die Belebtschlammstufe 

Der in den Nachklärbecken hinter dem Tropfkörper anfallende Schlamm enthält 
auch abgeschwemmten Nitrifikantenrasen von den Lavasteinen des Tropfkör-
pers. Dieser Schlamm wird nicht mehr direkt zur Schlammbehandlungsanlage 
abgezogen, sondern in die Belebungsanlage zur Unterstützung der dort stattfin-
denden Nitrifikation zurückgeführt. Die Entfernung aus dem System erfolgt 
schließlich gemeinsam mit dem Überschussschlamm. 

5.4 Schaum- und Schwimmschlammabzug aus den Belebungsbecken 

In den Belebungsbecken wurden automatisch höhenverstellbare Skimmer instal-
liert, mit welchen eine definierte Belebtschlammenge von der Oberfläche der 
Belebungsbecken abgezogen werden kann. Mit diesen Vorrichtungen wird der 
leichteste (oberflächennahe) Teil des Belebtschlammes, der Schwimmschlamm 
und ein eventueller Schaum erfasst. Die abgezogenen Mengen bilden einen Teil 
des Überschussschlammes und werden direkt zur mechanischen Schlammeindi-
ckung gepumpt. 

5.5 Nutzung des Regenbeckens 1 zur Lastpufferung 

In Abstimmung mit den Vorhersagen der Außenstelle Klagenfurt der ZAMG 
wird in gesicherten Trockenwetterzeiten die Feinregenentlastung zum Abwurf 
von Lastspitzen im Zulauf in das Regenbeckens 1 genutzt. Das Regenbecken 1 
hat ein Volumen von rund 1.500 m3. Das Maß des Abwurfes beträgt rund 50 bis 
150 l/s. Das Kappen der Zulaufspitzen kann daher über mehrere Stunden erfol-
gen (üblicherweise in der Zeit von 11 bis 17 Uhr). In lastschwachen Zeiten wird 
das zwischengespeicherte Abwasser wiederum in den Zulauf gepumpt. 

Mit der technisch einfach zu lösenden Zwischenspeicherung und der damit er-
reichbare Vergleichmäßigung der Anlagenbelastung wird das Ziel verfolgt, das 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 119 
Kläranlage Klagenfurt 

  

variable Denitrifikationsvolumen möglichst groß zu halten und so die Stick-
stoffentfernung zu maximieren. 

6 Betriebsarten der zweistufigen Kläranlage 

6.1 Normalbetrieb unter Trockenwetterbedingungen 

Bei normaler Trockenwetterbelastung durchläuft das gesamte Abwasser die  
Belebtschlammstufe und den Tropfkörper. Die Belastung, in erster Linie jene 
mit Ammonium, wird durch die Pufferung der Zulaufspitzen mit Hilfe des  
Regenbeckens 1 und durch die gezielte Dosierung der Filtrate der Schlamment-
wässerung möglichst so beeinflusst, dass der innere Teil der Belebungsbecken  
belüftungsfrei und damit maximal denitrifizierend bleibt. Im Ablauf der  
Belebtschlammstufe noch vorhandenes Ammonium wird im nachfolgenden 
Tropfkörper gesichert nitrifiziert. 

TK

VKB SEL
NITRI

DENI
ZKB

NKB

NH4-N NH4-N, NO3-N,
Ortho. P

Online Messung Online Messung

Filtratwasserzugabe
außerhalb der 

Ammoniumspitzen

 

Abbildung 1: Betriebsart Trockenwetter, Normallast 

 

6.2 Schwachlastbetrieb unter Trockenwetterbedingungen 

Bei Schwachlastbetrieb und bei günstigen Temperaturbedingungen gelingt es, 
neben der Stickstoffentfernung auch die Nitrifikation des Ammoniums aus dem 



120 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

Anlagenzulauf mit dem Belebtschlammteil der Käranlage allein zu bewerkstelli-
gen. Der Tropfkörper dient in dieser Betriebsart nur zum Nitrifizieren des Pres-
senabwassers. Aus technologischen Gründen und zur Verringerung der Kon-
zentration des Ammoniums muss das Pressenabwasser vor dem Tropfkörper mit 
ca. 100 l/s aus dem Ablauf der Belebtschlammstufe verdünnt werden. Der Rest 
des Ablaufs aus der Belebtschlammstufe wird direkt zum Vorfluter geleitet. Der 
nitrifizierte Ablauf des Tropfkörpers wird zur Gänze zur Belebtschlammstufe 
zurückgeführt und dort denitrifiziert. 

TK

VKB SEL
NITRI

DENI
ZKB

NKB

Filtratwasserzugabe

NH4-N

Online Messung

NH4-N, NO3-N,
Ortho.P

Online Messung

Teilstrom zu Verdünnung

 

Abbildung 2: Betriebsart Trockenwetter, Schwachlast 

 

6.3 Betriebsart Regenwetter 

Im Regenwetterfall wird ein Teil des Anlagenzulaufes (maximal ca. ein Drittel) 
nach dem Vorklärteil aus den Schachtelbecken ausgeschleust und gemeinsam 
mit soviel Ablauf des Belebtschlammteiles über den Tropfkörper geführt, dass 
dieser mit rund 1.000 l/s belastet ist. Der restliche Teil des Ablaufes des  
Belebtschlammteiles wird direkt in den Vorfluter geleitet. 

Zusätzlich besteht die Option, in einem solchen Fall die Vorfällung zu  
aktivieren. 



Walter Unterrainer, Franz Klatzer 121 
Kläranlage Klagenfurt 

  

TK

VKB SEL
NITRI

DENI
ZKB

NKB

NH4-N NH4-N, NO3-N,
Ortho.P

Online Messung Online Messungeventuell
Vorfällung

1500 l/s 1.000 l/s

500 l/s

500 l/s

1.000 l/s

500 l/s

Filtratwasserzugabe
außerhalb der 

Ammoniumspitzen

 

Abbildung 3: Betriebsart Regenwetter 

 

7 Betriebsergebnisse am Beispiel des Jahres 2005 

In der folgenden Tabelle sind die wesentlichen Belastungsdaten und Betriebser-
gebnisse der Kläranlage Klagenfurt für das Jahr 2005 zusammengestellt: 

Ja
hr

es
fr

ac
ht

M
itt

el
w

er
t  

  
Fr

ac
ht

   
 

Ta
ge

sw
er

t

85
%

- Q
ua

nt
il 

   
  

Fr
ac

ht
   

  
Ta

ge
sw

er
t

M
ax

 7
 T

ag
es

-  
m

itt
el

, F
ra

ch
t

M
itt

el
w

er
t  

K
on

ze
nt

ra
tio

n

85
%

- Q
ua

nt
il 

 
K

on
ze

nt
ra

tio
n

Ja
hr

es
fr

ac
ht

M
itt

el
w

er
t  

K
on

ze
nt

ra
tio

n

85
%

- Q
ua

nt
il 

 
K

on
ze

nt
ra

tio
n

Q 12.913.631 m3 35.380 m3 44.778 m3

BSB5 4.109.632  kg 11.259  kg 13.637  kg 16.417  kg 329  mg/l 390  mg/l 52.797  kg 3,8  mg/l 6,0  mg/l 98,7%

CSB 7.207.248  kg 19.746  kg 23.789  kg 28.403  kg 583  mg/l 715  mg/l 317.286  kg 24,1  mg/l 28,0  mg/l 95,6%

Ges_N 604.128  kg 1.655  kg 1.885  kg 2.191  kg 49  mg/l 59  mg/l 115.390  kg 9,1  mg/l 13,0  mg/l 80,9%

NO3_N 7,3  mg/l 10,7  mg/l

NH4_N 390.762  kg 1.071  kg 1.191  kg 1.402  kg 32  mg/l 38  mg/l 5.658  kg 0,35  mg/l 0,46  mg/l 98,9%

Ges_P 107.607  kg 295  kg 341  kg 405  kg 8,8  mg/l 10,4  mg/l 7.622  kg 0,57  mg/l 0,75  mg/l 93,5%

Zulauf Ablauf

W
irk

un
gs

gr
ad

Pa
ra

m
et

er

 



122 Betriebserfahrungen moderner Kläranlagen 
 Seminar Februar 2006, TU-Wien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korrespondenz an: 

Walter Unterrainer 
Magistrat der Landeshauptstadt Klagenfurt, Abteilung Entsorgung 
Boltzmannstrasse 1, 9020 Klagenfurt 

Tel 0463 537 5343 
eMail   walter.unterrainer@klagenfurt.at 

 

Dipl.-Ing. Franz Klatzer 
Zivilingenieur für Kulturtechnik und Wasserwirtschaft 
9073 Viktring, Bergstrasse 11 

Tel 0463 28 27 48 
eMail    di_klatzer@aon.at 



123  Wiener Mitteilungen (2006) Band 195, 123-140 
Copyright © 2006; Institut für Wassergüte / TU-Wien 

Die Membranbelebungsanlage Nordkanal – 
Konzeption und Betrieb  

Norbert Engelhardt 

Erftverband Bergheim 

 

 

Kurzfassung: Mit dem Bau und dem Betrieb des Gruppenklärwerkes (GKW) 
Nordkanal, das für einen Ausbaugröße von 80.000 Einwohnerwerten 
dimensioniert wurde, sind im  Jahr 2004 weltweit neue technische Maßstäbe für 
die Realisierung von großen Membranbelebungsanlagen geschaffen worden. Der 
jetzt zweijährige, erfolgreiche Betrieb des GKW Nordkanal hat unter Beweis 
gestellt, dass das Membranbelebungsverfahren für die Reinigung von 
kommunalem Abwasser geeignet und betriebsicher ist. Trotz weiteren 
Forschungs- und Optimierungsbedarfs ist die Membranbelebungsanlage 
Nordkanal schon heute in technische und wirtschaftliche Konkurrenz zur 
konventionellen Abwasserbehandlungsanlagen zu stellen. Vorteile sind die 